
Determinazione.122 del 25/02/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.122 del 4° SETTORE del 25/02/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO WEB SERVICE DI ACCESSO AI DATI DELL’INDICE NAZIONALE
DEGLI INDIRIZZI DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC).
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI  INFOCAMERE PER L’
ANNO 2021. C.I.G. Z1230C5B70

IL DIRIGENTE DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE E URBANISTICA

Vista l’istruttoria effettuata dallo scrivente dirigente in ordine alla
presente determinazione ed avuto particolare riguardo alla fase propedeutica
di controllo e presidio del contratto di postalizzazione delle sanzioni per
violazioni alle norme del codice della strada;

Premesso che:

Con propria determinazione a contrattare n. 922 del 5 dicembre 2017, adottata
ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32
Comma 2 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii, si è dato corso alla
procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Con successiva determinazione n. 678 del 03 settembre 2018, divenuta efficace
il 23/10/2018 a seguito delle verifiche esperite con esito positivo rispetto
alle dichiarazioni rese in sede di offerta, sono stati approvati i verbali di
gara e, quindi, aggiudicato il servizio in argomento in favore della società
MAGGIOLI S.P.A.  avente sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Del
Carpino n. 8 così come si evince dai citati verbali di gara ed in particolare
dall’esito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute
all’ente;

Con Contratto Rep. n.16538, stipulato in data 21 dicembre 2018, si è dato
corso alla disciplina del rapporto negoziale tra l’intestato ente e la citata
società aggiudicataria in esito della procedura di gara aperta per un periodo
pari ad anni 4 (quattro);

Constatato, altresì, che:

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione
digitale all’art. 6-bis prevede l’istituzione presso il Ministero per lo
sviluppo economico dell’Indice nazionale dei domicili digitali (INI-PEC)
delle imprese e dei professionisti, al fine di favorire la presentazione di
istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di informazioni e documenti
tra la pubblica amministrazione ed imprese e professionisti in modalità
telematica;



Determinazione.122 del 25/02/2021 Pagina 2

- i D.L. 29/11/2008 n. 185 e 18/10/2012 n. 179 hanno introdotto l’obbligo di
indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata
rispettivamente per le imprese costituite in forma societaria e
professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge dello Stato,
nonché per le imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese
o all’albo delle imprese artigiane;

- il Decreto 19 marzo 2013 del Ministero dello Sviluppo Economico,
nell’istituire l’Indice nazionale dei domicili digitali, ha demandato la
gestione ad InfoCamere Società consortile per Azioni, società che gestisce i
sistemi informatici delle Camere di Commercio;

Richiamata, altresì, la deliberazione della G.C. n. 312 del 28/12/2018 avente
ad oggetto: Aggiornamento degli importi delle spese di accertamento,
procedimento e notificazione per le violazioni alle norme del Codice della
Strada. Notificazioni dei verbali di accertamento tramite posta elettronica
certificata. Modifica delle tariffe;

Richiamata, altresì, la deliberazione della G.C. n. 142 del 13/06/2019 avente
ad oggetto Aggiornamento degli importi delle spese di accertamento,
procedimento e notificazione per le violazioni alle norme del Codice della
Strada. Notificazioni dei verbali di accertamento tramite posta elettronica
certificata. Modifica delle tariffe;

Richiamata la deliberazione n. 263 del 15/12/2020 avente ad oggetto:
Destinazione, per l’esercizio finanziario dell’anno 2021, di una quota dei
proventi derivanti dall’irrogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
ai sensi dell’art. 208 commi 4 e 5 bis e 142 comma 12 bis del Codice della
Strada;

Verificato che le spese di procedimento e notificazione delle violazioni alle
norme del Codice della Strada, oggetto di disciplina con la sopra citata
deliberazione, vengono posti a carico dei trasgressori ovvero obbligati in
solido; 

Visto il contratto relativo ai Servizi elaborativi di accesso ai dati del
registro Imprese ed INI – PEC firmato in data 11/02/2020 della durata di anni
3 (tre) con la parte InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica
delle Camere di Commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n.
13 e sede amministrativa in Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.I.V.A.
02313821007, per effetto del quale il servizio web service di accesso alla
banca dati INI-PEC è offerto al costo annuo di euro 500,00 oltre all’IVA per
complessivi euro 610,00 per la fascia fino a 250.000,00 visure annue, oltre
ad euro 0,15 Iva Esclusa per ogni visura effettuata come meglio dettagliato
nell’offerta contrattuale depositata agli atti del procedimento;

Ritenutodi ipotizzare, per l’anno 2021, un numero di visure  per complessivi
euro  900,36 IVA COMPRESA;

Ritenuto di quantificare in euro 1.510,36 IVA COMPRESA la spesa di accesso al
predetto servizio ivi compreso i ristori in presenza di visure effettivamente
effettuate;

Verificato che allo stato attuale non sono presenti convenzioni attive CONSIP
per il servizio narrato, né il servizio è presente sul MEPA;

Valutato che sussistono i presupposti per l’affidamento diretto, trattandosi
di una fornitura di un servizio di importo inferiore ad euro 40.000,00,
potendosi quindi procedere con l’affidamento diretto rivolto ad una sola
ditta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad affidare direttamente ad
InfoCamere S.C.p.A. il servizio suddetto nonché ad assumere impegno di spesa
per euro 610,00 Iva Compresaa titolo di adesione annuale ed euro 900,36 IVA



Determinazione.122 del 25/02/2021 Pagina 3

compresaa titolo di spese per visure effettuate così per complessivi euro
1.510,36 Iva Compresa;

Considerato, altresì,  che l’odierno impegno di spesa viene assunto allo
scopo di dare regolare esecuzione a quanto stabilito dalla disciplina vigente
sopra narrata; 

Verificato che trattasi di una spesa di carattere ripetitiva, correlata
all’esecuzione del contratto de quo ed in particolare dei citati adempimenti
legislativi; 

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 
novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 05/01/2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: Presa d’atto Piano Esecutivo di
Gestione finanziario provvisorio. Anno 2021;

Constatato che trattasi di spesa disposta in forza di disposizione di legge
imperativa e non derogabile dagli enti locali con particolare riferimento
all’obbligo di notificazione a mezzo di Posta Elettronica Certificata come in
premessa narrato;

Verificato, altresì, che l’effettiva liquidazione di quanto oggetto di
odierno impegno viene disposta con cadenza semestrale così da assicurare
pieno soddisfo rispetto all’obbligo di frazionamento in dodicesimi in ragione
dell’esercizio provvisorio;  

Visti gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di contabilità,
relativamente all’assunzione degli impegni di spesa (Approvato con D.C.C. n.
87 del 11/12/2015);

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 68 dello statuto comunale;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di affidare a InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di Informatica
delle Camere di Commercio per azioni, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n.
13 e sede amministrativa in Padova, Corso Stati Uniti n. 14, C.F. e P.I.V.A.
02313821007, il servizio annuale web service di accesso alla banca dati
INI-PEC, come meglio dettagliato nell’offerta contrattuale depositata agli
atti del procedimento, per una spesa complessiva pari ad euro di cui euro
610,00 iva compresa a titolo di adesione annuale al servizio ed euro 900,36
Iva Compresa a titolo di spese di visura per l’anno 2021;

2. Di impegnare la somma di euro 610,00 IVA COMPRESA in favore di INFOCAMERE
come sopra indicato imputando la spesa al capitolo 620.07 denominato
Prestazione di servizi del PEG 2021/2022 – annualità 2021;

3. Di impegnare la somma di euro 900,36 IVA COMPRESA in favore di INFOCAMERE
come sopra indicato imputando la spesa al capitolo 620.06 denominato Anticipo



Determinazione.122 del 25/02/2021 Pagina 4

compensi per notifiche verbali del PEG 2021/2022 – annualità 2021, dando atto
che trattasi di obbligazione ripetitiva in conseguenza di adempimenti di
legge durevoli nel tempo;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE E URBANISTICA
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.122 del 25/02/2021 Pagina 5


